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Abstract

This article comparatively examines the South Korean-US and Filipino-US
alliances amid the rise of China. It pays attention to analysing how and why
Washington’s smaller allies distinctly recalibrate the breadth and depth of

defence relations without abrogation since the ‘Asia Pivot’ policy. Adopting

the qualitative method and process tracing technique, the author utilizes
neoclassical realism in a comparative case-study to unpack the nuances of
domestic pushes and systemic pulls driving weaker allies’ recalibration
behaviour. Contrary to classical realist approaches that assume smaller actors
have limited choices and/or bigger powers dictate alliance relations, this study
shows that such assumptions are oversimplified and often misleading. The
perceived calculations of the subsequent ruling elite in Seoul and Manila have
distinctly contributed to weakening and/or upgrading the alliances. Recently
cautious between Washington and Beijing, albeit exhibited to different degrees,
Korean and Filipino leaderships factor three reoccurring themes in their
alliance relations with the US: 1) the degree of perceived threat(s); 2) the
(un)predictability/(un)reliability of US security commitment to honour alliance
obligations, from cost-sharing to physical defence; and 3) China’s hybrid

strategy, including Chinese economic carrots.

Key Words: Military alliances, China rise, security strategy, small states,
defence treaty.
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Chapter I: Introduction

1.0 Problem Statement

Nearly two decades after the Cold-War (1945-1989) ended, the United States

(US) launched Pivot to Asia – a re-balancing strategy in the Asia-Pacific –

under President Barak Obama in 2011. Obama’s foreign policy aimed at

revitalising the long-standing alliances and developing partnerships to underpin

the US influence in the east and preserve the rules-based international system,

while containing a rising China (Lieberthal, 2011). The latter has increasingly

militarised, contested islands (i.e. Spratly) in South China Sea (SCS), launched

a multi-trillion economic projects – ‘Belt and Road’ Initiative (BRI) for

instance – and challenged the freedom of navigation regime thereof, including

against the US, aspirant of a “numtipomar wormd with a unipomar Asia” (Ahlawat

& Smith, 2016, pp. 39-42).

Engaging with these developments, unlike what normative International

Relations (IR) approaches suggest – bandwagon with a dominant power or

purely balance against a rising actor, smaller Southeast and East Asian

countries manifested varying responses to the American engagement in the

Pacific. Since then several states developed different security postures (i.e.

hedging, bandwagoning, soft-balancing) towards the US ‘Hub-and-Spokes’

alliance system, despite a set of commonly perceived threats (i.e. China and

North Korea factors) to regional peace and security (Roy, 2005; Liu & Sun,

2015; Kuik, 2016). Consistent with such characterisation, this research

endeavours to explain ‘why smaller states recalibrate the depth and breadth of

military alliances with the US in the Asia-Pacific region.’ It does so by

comparatively examining the evolving strategies of two alliances, the Republic

of Philippines-US (RP-US) and Republic of Korea-US (ROK-US), since

Obama’s pivot policy.

The primary rationale for selecting the two alliances is three-fold. First,

Seoul and Manila have long-established security ties with Washington and
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continued to cultivate their depth and breadth in a rapidly changing geostrategic

environment. In fact, the Philippines and South Korea signed the Mutual

Defence Treaty (MDT) in 1951 and 1953 respectively as relations with their

security provider, the US, have fluctuated in an ‘adaptive and agile’ manner

(Avila & Goldman, 2015, p. 1; Kim & Heo, 2016, p. 35; Misalucha & Amador-

III, 2016, p. 52). Second, the small countries share analogous geopolitical

concerns and inherited vulnerabilities stemming from their status quo amid the

hybrid rise of the People’s Republic of China (PRC). Considering the re-

emergence of an assertive Beijing as a regional hegemon, they manifested a

range of security orientations to enhance their autonomy, development and

security (Bae, 2010; Castro, 2017). Third, both have maritime disputes with

China, albeit at a different pace and intensity. While Manila has a set of

contested islands (i.e. Mischief Reef) in the SCS, Seoul only contests Socotra

Rock (Castro, 2005). Their claims are based on the 1982 United Nations

Convention on the Law of the Sea (UNCLOS), unlike Beijing’s exclusive 9-

dash-line doctrine (Misalucha & Amador-III, 2016).

Despite these commonalities, both have exhibited distinct signs of

‘alliance recalibration’ with Washington. Manila shifted from a pro-US

balancing strategy vis-à-vis China under President Benigno Aquino III (2010-

2016) to a hedging strategy straining the RP-US alliance since President

Rodrigo Duterte assumed office in 2016. While Aquino deepened the alliance

via signing ‘Enhanced Defense Cooperation Agreement’ (EDCA) in 2014,

Duterte downgraded hard-core commitments and appeased Beijing’s concerns

over the American military involvement in the region (Castro, 2016, p. 306;

Castro, 2017, pp. 171-174). For example, the Philippines terminated the joint

RP–US naval patrols in SCS and reoriented the focus of Balikatan 2017 joint

exercise to Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR). Close to a

zero-sum game?
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On the contrary, Seoul has departed from a decade of enhanced ROK-

US cooperation to relatively weaker security commitments amid the

unprecedented inter-Korean rapprochement efforts in 2018, while has

continued to deepen its ‘matured strategic cooperative partnership’ with Beijing

(Kim & Heo, 2016, p. 57). Although ROK-US ties included an annual ‘Max

Thunder’ joint exercises since 2009 and American deployment of Terminal

High Altitude Area Defence (THAAD) in the Korean Peninsula to deter the

North Korean threat in 2016, Seoul cancelled ‘Operation Ulchi Freedom

Guardian’ exercise in June 2018 ahead of the 9/19 Military Agreement between

the two Koreas (McGuire, 2018; Yoon, 2018). Yet, whether the THAAD will

be removed remains ambiguous.

As such, it is clearly established that South Korea and the Philippines

recalibrated their alliances in different ways and extents under comparable

conditions. This variation raises a puzzling question: Why do Washington’

allies recalibrate alliances?

1.1 Research Questions

To unpack the central question (why smaller states recalibrate alliances), this

research project will aim at answering the following subsidiary questions:

1.1.1 Under what conditions do smaller states recalibrate alliances?

1.1.2 To what extent and in what ways do recalibration occur?

1.1.3 What are the limits and constraints of recalibrating alliances in the Asia-

Pacific?

1.1.4 Why do small powers pursue varying degrees of recalibration despite

shared features?

1.2 Research Objectives

The proposed project will investigate the security behaviours of Manila and

Seoul since Obama’s 2nd term, by deconstructing policies and postures towards
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Washington primarily, to explain why smaller powers recalibrate alignment

positions in varying ways and levels. The subsidiary objectives are four-fold:

1.2.1 To investigate the conditions under which smaller states recalibrate

alliances.

1.2.2 To explore the depth and means of alliance’s recalibration.

1.2.3 To specify the limits and constraints of recalibrating alliances in the

Asia-Pacific.

1.2.4 To grasp the legitimate factor(s) behind varying degrees and forms of

recalibration under comparable circumstances.

1.3 Research Significance

Designed around two pillars, the significance of this project stems from

potential practical and theoretical contributions. First, the contemporarily

evolving security strategies in a fluid security environment, especially under

the US President Donald Trump, offer practical (policy) inputs on how Seoul

and Manila could leverage their alignment positions with the US and minimise

associated risks across political, security and economic domains. Second, the

theoretical contribution lies in expanding the body of scholarship available on

the subject matter to embolden the attempt of rethinking the IR power-

dominated discourse, which better explains and characterises real-world

security and defence strategies of smaller states.

1.4 Literature Review

The advent of theorising alliances in IR has constructed two primary lenses: the

traditional power-centred discourse and smaller states’ evolving logic. Much

research has scrutinised why states align (Waltz, 1979; Snyder, 1984; Walt,

1987; Smith, 1995; Tertrais, 2004; Nexon, 2009; Walt, 2009; Johnson, 2015),

alliances and security dilemma (Mearsheimer, 2007; Glaser, 2011), why

smaller, including Asian, states align (Vital, 1967; Rothstein, 1968; Keohane,

1969; Vital, 1971; Reeves, 2014; Lobell, et al., 2014; Gunasekara, 2015) and
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the role of domestic politics in security strategies (Brawley, 2004; Roy, 2005;

Kuik, 2016). However, ‘alliance recalibration’ vis-à-vis bigger powers received

little attention and therefore remains a pathway for academic inquiry. This

section proceeds in three-fold: why states align, why smaller states align and

the missing dimension of RP-US and ROK-US alliances.

1.4.1 States and Alliances: Why states align?

First, why align? Conventional IR theories proposed a power-based recipe to

protect the status quo conscious of the distribution of power in the international

system. Waltz (1979) famously argued that states form alliances to balance

against rising powers, unlike Walt’s balance of threat. The latter contended that


[…]


multifaceted interests with Beijing and Washington.

4.2.3 Why smaller powers pursue varying degrees of

recalibration?

Seoul and Manila have exhibited major policy difference in managing a rising

China. While the first has consistently upgraded the ROK-PRC relations

conscious of Chinese red lines despite friction or convergence with the US, the

latter has viewed the RP-US and/or the RP-PRC relations in a zero-sum game,

especially under the Aquino administration (Lum & Dolven, 2014). No doubt,

this variation mirrors the state of strategic thought in each country and short-

term electoral priorities, let alone the degree of domestic pressure cementing or

weakening the level of strategic complexity at multiple structures. Despite

policy difference and fear of dominance by China, the two alliances

demonstrate that robust alliance relations with Washington have constrained

relations with China and led to sporadic perceptions of insecurity.

A robust ROK-US alliance in the past had partially strained sectoral

cooperation with Beijing as evident in China’s unofficial sanctions on South

Korea, meanwhile, strong RP-US relations under Aquino provoked China’s

uncontested aggression in 2012, which again highlights the reluctance by the

US to defend the Philippines. Therefore, Washington’s selective commitment

to the ROK-US alliance by deploying defensive capability in South Korea

while it seemed to relinquish its mutual defense obligation towards the

Philippines, despite existing MDTs, illustrates the vagaries of alliances and

why states recalibrate differently. They do recalibrate distinctly due to

contextual dynamics, ranging from the nature of partnership to security threats

and from interpreting geo-strategic environment to the importance of non-

security interests, let alone the primacy of domestic politics.
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4.2.4 To what extent and in what ways do recalibration occur?

Of course, the two capitals exhibited that alliance recalibration has occurred to

the extent that neither alliance was abrogated nor severely hampered given the

fluid state of Asian security architecture. Under present conditions of mounting

structural uncertainties and unpredictable threat environment, but also sluggish

economic performance, none can afford to surrender security guarantees

provided by the US – be it symbolic or actual – for that jeopardises national

security in the absence of alternatives and presence of credible, capable actor

whose intentions is behaviourally well-defined. The ways in which smaller

states recalibrate alliances are enormous and not necessarily obvious. These

include, but not limited to, the 1) frequency of joint exercises, 2) their scope, 3)

number of participating troops, 4) political/diplomatic stances, 5) armament,

voluntarily and commercially, 6) upgrading agreements, and 7) consultations.

4.2.5 What are the limits and constraints of recalibrating

alliances in the Asia-Pacific?

Drawing on the increasingly perceived utility of China as an economic

opportunity and taking into account China’s hybrid strategy aimed at the two

alliances and the regional security architecture, there is a long-term fear that

China will leverage its economic power vis-à-vis US allies to advance Beijing’s

regional position, which is consistent with the findings of Kim and Kim (2018)

and Choi (2017). Eventually, the security-economy entanglement between

growing Chinese multifaceted leverage and US security provision raises long-

term questions on the utility of US-centered alliances in the Pacific. In this

regard, the author posits that as China increases economic interdependency and

emerges as a proximate, dominant regional actor within the next two decades,

the Asian security conundrum will be more complex and intertwined,

necessitating a fluid degree of alliance relations with the US.

There are no easy paths in the Pacific as the rise of China continues to

be faced with US indecisiveness and hesitance. The declining reliability of US
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security provisions and increasingly perceived utility of robust relations with

Beijing in smaller Asian countries have long-term implications on the security

architecture in the Pacific for the US and its friends. As China increases

regional activism and integration projects, compounded with the fear of a

China-led regional order, the three-decade question is: are US allies ready for

a unipolar Asia?

4.3 Research Limitations

The limitations of this academic inquiry are two-fold. First, the author

acknowledges that field work, ideally in the form of semi-structured interviews

with practitioners in both South Korea and the Philippines, would have been

informative and useful; however, for time and resource constraint it was

unfeasible. That highlighted, it is worthwhile to note that the visiting research

attachment at Macquarie University’s Department of Security Studies and

Criminology, Australia, offered a critical opportunity to present this project,

engage with a diverse pool of audiences and therefore contribute to refining

discussed outcomes to some degree. Second, this research project mainly

unpacked why smaller states recalibrate US-centred alliances, with a relative

discussion on the US. It remains, however, important to examine why the US

recalibrate alliance to understand the interaction from multiple lenses and

therefore have a better understanding of the phenomenon – alliance

recalibration.

4.4 Implications and Future Research

This research has potentially significant implications for the study of

international security and more specifically the realm of alliance management.

First, it contributes to grasp the dynamics of alliance recalibration and suggests

that the phenomenon is a norm than an exception within alliance management.

In that, second, this study exhibits the extent to which smaller states influence

alliance recalibration contrary to the conventional wisdom of power-centric

explanations. The third implication is of policy relevance; the contemporary
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evidence presented might be useful for decision-making centres in Manila and

Seoul. Fourth, it demonstrates the nuances of smaller state’s behaviour and how

domestic political changes heavily affect the state of alliances with the US.

Looking ahead, analysis presented signals a window of opportunity to

investigate several underexplored dynamics in military alliances. First, why

bigger power honour some MDTs but violate others is undeniably an interesting

question for inquiry. Evident in US behaviour towards both Seoul and Manila,

one would realise that the first was keener on pre-emptively supporting South

Korea vis-à-vis external threats than in the latter case, raising more wonders

than providing answers. Second, under what conditions do allies invoke/bypass

binding defence obligations? While the rise of China doubts whether any actor

is interested in waging costly conflict in the foreseeable future or getting

entrapped in a big-power dispute, present literature suggests that bigger powers

are more likely to infringe on security pacts than their smaller states’

counterparts. That mentioned, the conditions under which these decisions occur

offer a significant contribution to the wider literature of alliance management.

Third, it would be interesting to methodologically examine a similar case by

adopting field work as a research methodology to further grasp political

dynamics affecting alliance recalibration at decision-making centres.
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