IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

Student Matriculation No. Glasgow 2338522 DCU 17116481 Charles 71403040
Dissertation Title Why Smaller States Recalibrate Military Alliances? A Comparative Study of RP-US and ROK-US Alliances (2011-2019)

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade <i>For internal use only</i> Reviewer 2 Initial Grade <i>For internal use only</i> Late Submission Penalty <i>no penalty</i>
Word Count Penalty (1 UofG grade point per 500 words below/above the min/max word limit +/- 10%)
Word Count: 21104 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

Before Penalty: B1 [17] **After Penalty:** B1 [17]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• <i>Originality of topic</i> Very Good
• <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> Very Good
• <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> Very Good
• <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> Very Good
• <i>Application of theory and/or concepts</i> Very Good
B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• <i>Evidence of reading and review of published literature</i> Very Good
• <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> Good
• <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> Very Good
• <i>Accuracy of factual data</i> Good
C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• <i>Appropriate formal and clear writing style</i> Good
• <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> Good
• <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> Excellent
• <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> Yes
• <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> Not required

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

- *Appropriate word count*

Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This dissertation poses an interesting research question, asking to what extent small powers are able to affect military alliances with greater powers.

Specifically, it compares the alliances that the USA has developed with the Philippines and South Korea, with a particular focus on their different responses to the so-called “Asia Pivot” and the rise of China.

It seeks to challenge some prevailing assumptions to demonstrate that small powers have more choices at their disposal than classical realism scholars would claim.

The argument is, overall, reasonably clear and developed logically, with a first part of the dissertation used to present a conceptual analysis, a second part devoted to empirical analysis, and a third part devoted to analysis. In general, it is supported by adequate evidence, with the author drawing on different types of sources, both primary and secondary.

The author shows a good understanding of a number of relevant concepts such as power, military alliances, foreign policy choices, based on a good review of existing academic work.

Yet, at times more critical engagement with different strands of the literature would have enriched the quality of the dissertation. Furthermore, some sentences are opaque, which partially weaken the argument.

Nevertheless, this remains a good piece of research.

Reviewer 2

This was a good, thoroughly-researched, and well-organised dissertation, which demonstrated quite well the importance of 'small states' in alliances with bigger powers, and, in particular, the considerable role that domestic pulls play in such relationships. It successfully answers the research questions set out at the beginning of the dissertation through the use of the chosen theoretical approach.

A missing aspect in this study is a larger discussion on the role of personality, which seems important in this era of 'strongman'-type leadership (e.g. Trump, Duterte and Kim Jong-Un), and of some importance for the relationships in question, particularly in recent years. While such individuals are mentioned very briefly, I think that further analysis of this would have been of benefit.

In terms of the US-RP relationship, a consideration of colonialism and neocolonialism - U.S. or otherwise - in the country might have shed further light on the state of this alliance. Similarly, a look at U.S. - Japanese relations, in terms of its effect on US-ROK relations, would have been of value.

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

I would be skeptical of the statement that current inter-Korean rapprochement is 'US-led'. Furthermore, while U.S. military spending (as distinguished from defence spending) did decline somewhat for a number of years, overall defence spending in the U.S. has been growing for the past five years. Similarly, further reading of critical historical sources would be advised, particularly regarding the inaccuracy re: America's "forefathers" and globalism.

I would have liked to see more of the author's voice in this dissertation - more critical analysis, particularly of the reviewed literature, would have been welcome.

At times, the writing was unclear, and there were some consistent and recurring grammar issues, and a few typos as well. Further proofreading would have been of benefit.